[image: ]
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 041 / 2025

Altera a Resolução 01, de 17 de abril de 2007, que dispõe sobre a criação de concessão de honrarias no Município de Itapevi e dá outras providências.
Art. 1º Fica acrescido o art. 1º-C à Resolução 01, de 17 de abril de 2007, com a seguinte redação:

"Art. 1º-C As honrarias concedidas poderão ser entregues na Sessão em que ocorrer sua aprovação ou posteriormente, a critério de seu (sua) autor (a), o (a) qual deverá comunicar a Seção de Cerimonial com antecedência.”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 18 de junho de 2025.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

	O presente Projeto de Resolução tem como objetivo aprimorar a dinâmica de concessão e entrega de honrarias no âmbito da Câmara Municipal de Itapevi, oferecendo maior flexibilidade aos autores das proposituras quanto ao momento da entrega.
	A Resolução nº 01, de 17 de abril de 2007, dispõe sobre a criação e regulamentação das honrarias concedidas pelo Legislativo Municipal, entretanto, não disciplina de forma expressa a possibilidade de entrega das homenagens.
	Com a inclusão do artigo 1º-C, busca-se regulamentar a possibilidade de que a entrega das honrarias ocorra na mesma sessão em que forem aprovadas ou posteriormente, conforme deliberação do(a) vereador(a) autor(a) da homenagem, que deverá comunicar sua decisão à Seção de Cerimonial com a devida antecedência.
	Dessa forma, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente proposta, que representa um avanço no reconhecimento público prestado por esta Casa de Leis.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 18 de junho de 2025.

RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO
Presidente
image1.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image2.png
CAMARA

—— MUNICIPALDE ——

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 _ www.itapevi.sp.leg.br
Vila Nova Itapevi - Iltapevi-SP - 06694-090 ° +55 TI 41 41 4472 ° [ @camaraitapevi